
Registro degli enti accreditati per l'erogazione di
servizi a favore degli studenti con bisogni educativi
speciali: iscrizione e aggiornamento

Determinazione n. 61 del 02/08/2018

Registro degli enti accreditati per l'erogazione di servizi a favore degli studenti con bisogni educativi
speciali: iscrizione e aggiornamento. D.P.P. 8 maggio 2008, n.17-124/Leg., art. 13. Regolamento per
favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 61 DI DATA 02 Agosto 2018
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Registro degli enti accreditati per l'erogazione di servizi a favore degli studenti con bisogni educativi speciali:
iscrizione e aggiornamento. D.P.P. 8 maggio 2008, n.17-124/Leg., art. 13. Regolamento per favorire
l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00097
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 12 
LA DIRIGENTE GENERALE
visto il Decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n.17-124/Leg., Regolamento di esecuzione
dell'art. 74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, per favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti
con bisogni educativi speciali;
visto il capo IV del medesimo regolamento che individua i requisiti e le modalità per l'accreditamento e
l'individuazione dei soggetti che erogano i servizi a favore degli studenti con bisogni educativi speciali;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 778 di data 9 aprile 2009 la quale ha dato disposizione
attuativa alle previsioni regolamentari, individuando i requisiti e le modalità per l'accreditamento dei soggetti
destinati a operare con studenti con bisogni educativi speciali,
stabilendo il 31 maggio di ogni anno quale termine ultimo entro il quale presentare domanda di
accreditamento completa di tutta la documentazione stabilita dalla deliberazione medesima;
vista la determinazione del dirigente del Servizio scuola dell'infanzia, istruzione e formazione professionale
n. 48 di data 10 aprile 2009, con la quale è stato istituito il registro dei soggetti accreditati che erogano i
servizi a favore degli studenti con bisogni educativi speciali,
organizzandolo in sezioni, secondo i rispettivi ambiti di accreditamento;
considerato che, secondo quanto previsto dall'atto organizzativo della Giunta provinciale,
approvato con deliberazione di data 13 marzo 2017 n. 395, la struttura responsabile dell'attuazione della
procedura dell'accreditamento in questione è individuata nel Dipartimento della Conoscenza e, in particolare,
nell'Ufficio programmazione delle attività formative e delle politiche di inclusione e cittadinanza;
vista la determinazione della dirigente generale del Dipartimento della Conoscenza n. 12 di data 10 maggio
2018, con la quale sono stati nominati i componenti del gruppo di lavoro per la valutazione delle domande di
accreditamento, così come previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 778 di data 9 aprile 2009;
RIFERIMENTO : 2018-D335-00097
Pag 2 di 7



Num. prog. 2 di 12 
preso atto delle decisioni del gruppo di lavoro per la valutazione delle domande di accreditamento che, in
data 8 giugno 2018 (verbale prot n. 326208054), ha espresso parere favorevole alle seguenti istanze
presentate da:
1. Samuele società cooperativa sociale;
2. Ente nazionale per la protezione dei sordi - sezione provinciale di Trento;
3. Incontra società cooperativa sociale;
4. Villa Maria società cooperativa sociale;
5. Pop Up associazione di promozione sociale;
vista la determinazione della dirigente generale del Dipartimento della Conoscenza n. 53 di data 27 luglio
2018, con la quale è stato disposto il rinnovo dell'accreditamento, ai sensi dell'art. 13
comma 3) del regolamento emanato con decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n.
17-124/Leg., a Samuele società cooperativa sociale (codice fiscale 01615870225), per:
• attività di assistenza diretta e supporto alla didattica - art. 74 comma 2 lett. a) della L.P. 7 agosto 2006 n. 5;
• programmi specifici di formazione professionale - art. 74 comma 2 lett. d) ed e)
della L.P. 7 agosto 2006 n. 5;
vista la determinazione della dirigente generale del Dipartimento della Conoscenza n. 51 di data 27 luglio
2018, con la quale è stato disposto il rinnovo dell'accreditamento, ai sensi dell'art. 13
comma 3) del regolamento emanato con decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n.
17-124/Leg., a da Ente nazionale per la protezione dei sordi - sezione provinciale di Trento (codice fiscale:
04928591009), per:
• interventi a favore di studenti con minorazioni sensoriali dell'udito - art. 74 comma 2 lett. c) della L.P. 7
agosto 2006 n. 5;
vista la determinazione della dirigente generale del Dipartimento della Conoscenza n. 52 di data 27 luglio
2018, con la quale a seguito di fusione per incorporazione delle cooperative sociali L'Ancora e Il Bucaneve, è
stato rilasciato a Incontra società cooperativa sociale (codice fiscale:
01368180228) l'accreditamento, ai sensi dell'art. 13 comma 3) del regolamento emanato con decreto del
Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg., per:
• attività di assistenza diretta e supporto alla didattica - art. 74 comma 2 lett. a) della L.P. 7 agosto 2006 n. 5;
RIFERIMENTO : 2018-D335-00097
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 12 
• programmi specifici di formazione professionale - art. 74 comma 2 lett. d) ed e)
della L.P. 7 agosto 2006 n. 5;
visto, inoltre, che la determinazione richiamata al precedente capoverso ha disposto la cancellazione dal
registro dei soggetti accreditati della società cooperativa sociale Il Bucaneve (codice fiscale 01182560225) in
quanto incorporata con atto di fusione in Incontra società
cooperativa sociale, ai sensi dell'art. 2504 bis del codice civile, a partire dal 1 maggio 2018;
vista la determinazione della dirigente generale del Dipartimento della Conoscenza n. 54 di data 27 luglio
2018, con la quale è stato rilasciato l'accreditamento, ai sensi dell'art. 13 comma 3) del regolamento emanato
con decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.,
a Villa Maria società cooperativa sociale (codice fiscale: 01456720224), per:
• attività di assistenza diretta e supporto alla didattica - art. 74 comma 2 lett. a) della L.P. 7 agosto 2006 n. 5;
vista la determinazione della dirigente generale del Dipartimento della Conoscenza n. 55 di data 27 luglio
2018, con la quale è stato rilasciato l'accreditamento, ai sensi dell'art. 13 comma 3) del regolamento emanato
con decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.,
a Pop Up associazione di promozione sociale (codice fiscale: 96078720222), per:
• attività di assistenza diretta e supporto alla didattica - art. 74 comma 2 lett. a) della L.P. 7 agosto 2006 n. 5;
visti infine gli artt. 2 e 3 della L.P. 3 aprile 1997, n. 7 e il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg. e ss.mm.
recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti";
preso atto che gli enti accreditati per i servizi a favore degli alunni/e con bisogni educativi speciali, di cui al
regolamento emanato con decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg., hanno
provveduto entro il 31 maggio 2018, come previsto dall'articolo 14



del regolamento richiamato, alla comunicazione scritta, nella forma dell'atto sostitutivo di atto notorio, di
conferma della permanenza dei requisiti previsti dall'articolo 12 del D.P.P. 17-124
Leg. del 2008;
tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2018-D335-00097
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 12 
D E T E R M I N A
1. di iscrivere, per le motivazioni esposte in premessa, nelle apposite sezioni del registro degli enti che
erogano servizi a favore degli studenti e studentesse con bisogni educativi speciali, istituito con
determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia,
istruzione e formazione professionale n. 48 di data 10 aprile 2009, i soggetti come di seguito specificato, in
relazione agli ambiti di attività per i quali sono stati accreditati con determinazione della Dirigente generale
del Dipartimento della Conoscenza:
1. Samuele società cooperativa sociale (c.f. 01615870225), per:
• sezione A): attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 com. 2 lett. a) della L.P. 7
agosto 2006 n. 5);
• sezione C): programmi specifici di formazione professionale (art. 74 com. 2 lett. d) ed e) della L.P. 7
agosto 2006 n. 5);
2. Ente nazionale per la protezione dei sordi - sezione provinciale di Trento (c.f.
04928591009), per:
• sezione B) sottoarticolazione B1): interventi a favore di studenti con problemi di linguaggio e di
comunicazione - minorazioni sensoriali dell'udito (art. 74 com. 2 lett. c) della L.P. 7 agosto 2006 n. 5);
3. Incontra società cooperativa sociale (c.f. 01368180228), per:
• sezione A): attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 com. 2 lett. a) della L.P. 7
agosto 2006 n. 5).
• sezione C): programmi specifici di formazione professionale (art. 74 com. 2 lett. d) ed e) della L.P.
7 agosto 2006 n. 5).
4. Villa Maria società cooperativa sociale (c.f. 01456720224), per:
• sezione A): attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 com. 2 lett. a) della L.P. 7
agosto 2006 n. 5);
5. Pop Up associazione di promozione sociale (c.f.: 96078720222), per:
• sezione A): attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 com. 2 lett. a) della L.P. 7
agosto 2006 n. 5);
2. di dare atto che l'iscrizione ha durata quinquennale a partire dalla data di adozione del provvedimento di
accreditamento di ciascun ente e che per la conservazione dell'iscrizione al registro i soggetti hanno l'obbligo
di confermare mediante comunicazione scritta, al termine di ogni anno e comunque entro la data del 31
maggio, la permanenza dei requisiti richiesti e il rispetto degli impegni prescritti dall'art. 12 del D.P.P.
17-124/Leg. 8 maggio 2008; in mancanza di detta comunicazione, previo invito a RIFERIMENTO :
2018-D335-00097
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 12 
provvedere, con provvedimento del dirigente della struttura provinciale competente è
disposta la decadenza dell'accreditamento e la conseguente cancellazione dal registro;
3. di cancellare, per le motivazioni esposte in premessa, Il Bucaneve società cooperativa sociale (codice
fiscale: 01182560225), dal registro dei soggetti che erogano servizi a favore degli studenti con bisogni
educativi speciali;
4. di dare atto che, a seguito di quanto disposto ai punti 1) e 3), il registro dei soggetti che erogano servizi a
favore degli studenti con bisogni educativi speciali risulta aggiornato,
come riportato nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
5. di dare atto che dalla presente determinazione non derivano oneri a carico del bilancio provinciale;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni, ovvero dinanzi al competente Tribunale Regionale Amministrativo (TRGA) entro 60



giorni, dalla approvazione del presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2018-D335-00097
Pag 6 di 7 AA - MZ
Num. prog. 6 di 12 
001 Registro Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2018-D335-00097
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 12 
REGISTRO DEI SOGGETTI ACCREDITATI CHE EROGANO SERVIZI A FAVORE DEGLI ALUNNI/E
CON BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI
(ART. 13 D.P.P. 8 MAGGIO 2008 N. 17-124/LEG.)
NUM. DI
ISCR. AL
REG. BES
SOGGETTI ISCRITTI AL
REGISTRO BES
SEDE
CODICE FISCALE O PARTITA IVA
SEZIONE DI ISCRIZIONE
1
Associazione famiglie di persone con disabilità
intellettiva e relazionale del Trentino in sigla A.N.F.F.A.S.
Trentino ONLUS
Via G. Unterveger, 6
38121 TRENTO
Codice fiscale: 01785780220
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica SEZIONE C)
programmi specifici di formazione professionale (art. 74 comma 2 lettere a), d) ed e) della L. P. 7 agosto
2006 n.
5)
2
Arcobaleno Società cooperativa sociale Via S. Nazzaro, 47
38066 RIVA DEL GARDA
Codice fiscale: 01227430228
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
3
Arianna Società cooperativa sociale Via San Francesco, 10
38122 TRENTO
Codice fiscale: 01349150225
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
4
Associazione Abbattimento barriere della Comunicazione in sigla AbC
ONLUS
Via Luigi Caneppele, 55
38121 TRENTO
Codice fiscale: 96077340220
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica SEZIONE B) sottoarticolazione B2)
interventi a favore di studenti con minorazioni sensoriali dell'udito (art. 74 comma 2 lettere a) e c) della L. P.
7 agosto 2006 n. 5)



5
Associazione Ubalda Bettini Girella Via Benacense, 33
38068 ROVERETO
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica Num. prog. 8 di 12 
ONLUS Codice fiscale: 01306670223 SEZIONE C)
programmi specifici di formazione professionale (art. 74 comma 2 lettere a), d) ed e) della L. P. 7 agosto
2006 n.
5)
6
C.S.4
Società cooperativa sociale ONLUS
Via Dosseti, 8
38057 PERGINE VALSUGANA
Codice fiscale: 01211810229
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica SEZIONE C)
programmi specifici di formazione professionale (art. 74 comma 2 lettere a), d) ed e) della L. P. 7 agosto
2006 n.
5)
7
Comunità Murialdo Casa Generalizia della Pia Società Torinese di San Giuseppe Via Corso III Novembre,
36
38122 TRENTO
Codice fiscale: 03550730588
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica SEZIONE C)
programmi specifici di formazione professionale (art. 74 comma 2 lettere a), d) ed e) della L. P. 7 agosto
2006 n.
5)
8
Comunità Handicap ONLUS
Via San Cipriano, 26
38087 SELLA GIUDICARIE
Cod. fiscale: 95007320229
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica SEZIONE C)
programmi specifici di formazione professionale (art. 74 comma 2 lettere a), d) ed e) della L. P. 7 agosto
2006 n.
5)
9
Cooperativa Avviamento al Lavoro su Progetti Individualizzati in sigla A.L.P.I.
Società cooperativa sociale Via Ragazzi del '99, 13
38123 TRENTO
Codice fiscale: 01301360226
SEZIONE C)
programmi specifici di formazione professionale (art. 74 comma 2 lettere d) ed e) della L. P. 7 agosto 2006 n.
5)
10 Ephedra Società cooperativa sociale Piazza della Mimosa, 2A
38066 RIVA DEL GARDA
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
Num. prog. 9 di 12 



ONLUS Codice fiscale: 01426520225
11
Grazie alla vita Società cooperativa sociale ONLUS
Via dei Morei, 41
38017 MEZZOLOMBARDO
Cod. fiscale: 00365290220
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
12
Gruppo Sensibilizzazione Handicap in sigla GSH
Società cooperativa sociale ONLUS
Via Mattioli, 9
38023 CLES
Codice fiscale: 01292700224
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica SEZIONE C)
programmi specifici di formazione professionale (art. 74 comma 2 lettere a), d) ed e) della L. P. 7 agosto
2006 n.
5)
13
Cooperativa sociale I.RI.FO.R. del Trentino Società cooperativa sociale ONLUS
Via della Malvasia, 15
38122 TRENTO
Codice fiscale: 020850130223
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica SEZIONE B) sottoarticolazione B1)
interventi a favore di studenti con minorazioni sensoriali della vista (art. 74 comma 2 lettere a) e c) della L. P.
7 agosto 2006 n. 5)
14
Il Ponte Società cooperativa sociale ONLUS
Via Domenico Udine, 57
38068 ROVERETO
Codice fiscale: 01096950223
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica SEZIONE C)
programmi specifici di formazione professionale (art. 74 comma 2 lettere a), d) ed e) della L. P. 7 agosto
2006 n.
5)
15
Insieme con gioia Associazione di volontariato e solidarietà sociale ONLUS
Via Santo Stefano, 11
38028 REVO'
Codice fiscale: 92011010227
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
16
Kaleidoscopio Società cooperativa sociale Via Sommarive, 4 - Loc. Povo 38123 TRENTO
Codice fiscale: 01522650223
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica SEZIONE C)
Num. prog. 10 di 12 
programmi specifici di formazione professionale (art. 74 comma 2 lettere a), d) ed e) della L. P. 7 agosto
2006 n.



5)
17
Incontra Società cooperativa sociale Piazza C. Battisti, 69 - loc. Breguzzo 38060 SELLA GIUDICARIE
Codice fiscale: 01368180228
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica SEZIONE C)
programmi specifici di formazione professionale (art. 74 comma 2 lettere a), d) ed e) della L. P. 7 agosto
2006 n.
5)
18
Progetto 92
Società cooperativo sociale Via dei Solteri, 76
38121 TRENTO
Codice fiscale: 01378460222
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica SEZIONE C)
programmi specifici di formazione professionale (art. 74 comma 2 lettere a), d) ed e) della L. P. 7 agosto
2006 n.
5)
19
MIMOSA
Società cooperativa Via San Nazzaro, 47
38066 RIVA DEL GARDA
Codice fiscale: 00485050223
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
20
Casa Mia Azienda pubblica servizi alla persona Viale Trento, 26
38066 RIVA DEL GARDA
Codice fiscale: 84001310220
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
21
Associazione Genitori Soggetti Autistici del Trentino in sigla A.G.S.A.T.
ONLUS
Via Giancarlo Maroni, 15
38121 TRENTO
Codice fiscale: 92014040221
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
22
Eliodoro Società cooperativa sociale ONLUS
Via Venezia, 47
38066 RIVA DEL GARDA
Codice fiscale: 01629770221
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
23
Samuele Società cooperativa sociale Via delle Laste, 22
38121 TRENTO
Codice fiscale: 01615870225
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica SEZIONE C)



Num. prog. 11 di 12 
programmi specifici di formazione professionale (art. 74 comma 2 lettere a), d) ed e) della L. P. 7 agosto
2006 n.
5)
24
Ente nazionale per la protezione dei sordi -
Sezione provinciale di Trento in sigla E.N.S. - Sez.
provinciale di Trento ONLUS
Via San Bernardino, 4
38122 TRENTO
Codice fiscale: 04928591009
SEZIONE B) sottoarticolazione B2)
interventi a favore di studenti con minorazioni sensoriali dell'udito (art. 74 comma 2 lettera c) della L. P. 7
agosto 2006 n. 5)
25
Associazione Provinciale Per i Minori in sigla A.P.P.M.
ONLUS
Via Zambra 11
38121 TRENTO
Codice fiscale: 80013110228
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
26
Vales Società cooperativa sociale Via Hippoliti 11
38051 BORGO VALSUGANA
Codice fiscale: 01186250229
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
27
ADAM 099
Società cooperativa sociale Via per Cortesano 19
38121 TRENTO
Codice fiscale: 02283480222
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
28
Archè
Società cooperativa sociale Via don Dario Trentini 6
38123 TRENTO
Codice fiscale: 01945540225
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
29
Villa Maria Società cooperativa sociale Piazza S. Martino 2 - loc. Lenzima 38060 ISERA (TN)
Codice fiscale: 01456720224
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)
30
Pop Up Associazione di promozione sociale Via Buccella 14/8
38122 TRENTO (TN)
Codice fiscale: 96078720222
SEZIONE A)
attività di assistenza diretta e supporto alla didattica (art. 74 comma 2 lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5)



Num. prog. 12 di 12


